
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

ESTRATTO 
 

 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

N. 30 IN DATA 25/03/2019 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 

"INFRASTRUTTURAZIONE DELLA MARGHERIA 

DELL'ASSIETTA" DI CUI AL PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE 2014-2020 - MISURA 4  OPERAZIONE 

4.3.3. 

CUP J17D17000050003 - CIG 7740434833            

 

 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "INFRASTRUTTURAZIONE 

DELLA MARGHERIA DELL'ASSIETTA" DI CUI AL PROGRAMMA 

DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 - MISURA 4  OPERAZIONE 4.3.3. 

CUP J17D17000050003 - CIG 7740434833            

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27.02.2019 questo Ente si è 

avvalso della facoltà di dotarsi del Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato ai responsabili dei 

servizi i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’anno 2019; 

 

VISTI: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 

in deroga a ogni diversa disposizione; 

– l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

– il Capo III del Titolo I e l’articolo 47 del Regolamento comunale per l’ordinamento l’articolo 

37 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 

05.10.2002 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

– i decreti del Sindaco n. 1 del 31.03.2004, n. 4 del 15.07.2004, n. 2 del 10.07.2009, n. 1 del 

08.07.2014, n. 1 del 25.01.2017, n. 1 del 10.02.2018 e n. 1 del 14.01.2019 con i quali è stato 

rispettivamente nominato e confermato responsabile del servizio tecnico il sig. Alisio 

Massimo; 

 

RICHIAMATE 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2019 con la quale si è approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021 e i relativi allegati e approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. per le annualità 2019/2021; 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2019 assegna al responsabile del servizio 

tecnico l’attività cui è riferibile il presente provvedimento; 

 

PREMESSO che: 

– con Deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 18/12/2018 è stato approvato il Progetto 

esecutivo dei dei lavori di “Infrastrutturazione della struttura di alpeggio “MARGHERIA 

DELL’ASSIETTA” redatto dall’arch. Stefano Pomero con studio in Saluzzo (CN) Via A. Volta, 

9 come composto dagli elaborati citati in premessa per l’importo complessivo di € 124.362,37; 

– al progetto di cui trattasi è stato attribuito il codice CUP J17D17000050003 

– la determinazione della Regione Piemonte Piemonte Direzione Opere pubbliche, Difesa del 

Suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica SETTORE Tecnico 

Regionale - area metropolitana di Torino con Determinazione n. 3726 del 20.11.2018 

confermava l'ammissione al contributo previsto dalla Operazione 4.3.3, per una spesa ammessa 

di euro 112.779,66 pari ad un contributo massimo di euro 90.223,73. 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 207 in data 18/128/2018 con la quale veniva dato 

avvio alle procedure per la ricerca dell’operatore economico, mediante procedura negoziata ai sensi 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. per l’affidamento dei lavori di 

“INFRASTRUTTURAZIONE DELLA MARGHERIA DELL'ASSIETTA", individuando quale 

metodo di aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 

50/2016 e si approvavano l'avviso pubblico di manifestazione di interesse e la lettera di invito con 

la relativa modulistica per la partecipazione all’appalto; 

 

VISTO il verbale di gara redatto in data 19.02.2019 dal quale risulta aggiudicataria provvisoria 

l’ATI composta dalle ditte SEYES S.R.L. con sede in Pinerolo (TO9 Via Pietro Ferrua, 1 n. 

P.IVA/c.f. 10701260019 e ditta PGM POWER S.R.L. con sede in Brà (CN) Strada Bria, 100 n- 

P.IVA /c.f. 03676150042, prima in graduatoria con il ribasso del 21,00% sull’importo a base di gara 

di euro 90.024,78 oltre euro 2.536,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VISTO il quadro economico rimodulato a seguito dell’espletamento della procedura di gara: 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO AGGIUDICATO 

A.1 Importo dei lavori  90.024,78 71.119,58 

A.2 Oneri della sicurezza 2.536,00 2.536,00 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 92.560,78 73.655,58 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.   

B.1 IVA LAVORI 15.396,33 12.163,10 

B.2 SPESE TECNICHE compresa cassa previdenziale 11.688,96 11.688,96 

B.3 IVA SPESE TECNICHE  2.751,57 2.751,57 

B.4 Fondo incentivante – art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.852,22 1.852,22 

B.5 SPESE GARA APPALTO 231,53 231,53 

B.6 TARGA FORMATO A3 iva compresa 61,00 61,00 

B.7 LAVORI ECONOMIA/ ECONOMIE DI GARA  22.138,42 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. 31.801,59 50.706,79 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 124.362,37 124.362,37 

 

DATO ATTO: 

– della regolarità dell’offerta presentata; 

– della necessità di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi mediante l’aggiudicazione 

definitiva della gara; 

– che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dal Sistema 

Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell'ANAC il codice CIG 7740434833; 

– che sono state eseguite le verifiche/accertamenti per l’effettivo possesso dei requisiti di capacità 

economico e finanziaria e di capacità tecnica (ex art. 85, c. 5, del D.Lgs. n. 50/2016) e sul 

possesso dei requisiti (ex art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016). 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta 

aggiudicataria dei requisiti prescritti. 

 

VISTI: 

– l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

– il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

– lo Statuto comunale; 

– il Regolamento di Contabilità Comunale; 

– gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE il verbale di gara redatto in data 19.02.2019 dal quale risulta aggiudicataria 

provvisoria l’ATI composta dalle ditte SEYES S.R.L. con sede in Pinerolo (TO9 Via Pietro Ferrua, 

1 n. P.IVA/c.f. 10701260019 e ditta PGM POWER S.R.L. con sede in Brà (CN) Strada Bria, 100 n- 

P.IVA /c.f. 03676150042, prima in graduatoria con il ribasso del 21,00% sull’importo a base di gara 

di euro 90.024,78 oltre euro 2.536,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che viene 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

 

DI AGGIUDICARE i lavori di “INFRASTRUTTURAZIONE DELLA MARGHERIA 

DELL'ASSIETTA" così come previsto nel progetto esecutivo, alla ditta “l’ATI composta dalle ditte 

SEYES S.R.L. con sede in Pinerolo (TO9 Via Pietro Ferrua, 1 n. P.IVA/c.f. 10701260019 e ditta 

PGM POWER S.R.L. con sede in Brà (CN) Strada Bria, 100 n- P.IVA /c.f. 03676150042, per un 

importo netto di contratto € 73.655,58 oltre IVA per un totale di € 85.818,68; 

 

DI APPROVARE il quadro economico di spesa rimodulato a seguito dell’espletamento delle 

procedure di gara, come dettagliatamente esposto in premessa; 

 

DI PROCEDERE con la richiesta dei documenti per la stipula del contratto mediante scrittura 

privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

DI DISPORRE che della presente venga data comunicazione a tutti i soggetti interessati ai sensi 

dell’art.76 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della 

generale conoscenza e di disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013; 

 

DI NON TROVARSI, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

 

 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to ALISIO Massimo 

 

 

 

 

VISTO ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

ECONOMICO - FINANZIARIO 

F.to BERTALOT D.ssa Luisa 

 

 

 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

informatico del Comune con decorrenza dal 02/04/2019 al 17/04/2019. 

 

Usseaux, li 02/04/2019 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to JOANNAS Dr. Diego 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Usseaux, li 02/04/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

JOANNAS Dr. Diego 

 

 


